| fol. 214  v | Indictione VII mensis februarii die VII 1474 
In praesentia mei notarii etc. discretus vir Petrutius Rapinus[?] civis tyburtinus spon-
te etc. vendit etc. domino Georgio de Marinellis, provisori reverendissimi domini 
cardinalis Sancti Marci et pro eo mihi notario etc. id est centum rubra bonae calcis 
etc. tradendum eidem per totum mensem aprilis proximi futuri cum omnibus 
dampnis etc. et eorum quae ut supra tradidi infra dictum terminem dictam calcem 
praedictus dominus pro […] possit tenere [segue fraus depennato] ad dampna ipsius 
Petrutii etc. ad rationem XVIII boloninorum quolibet rubro, quod praetium ipse 
Petrutius nunc manualiter habuit et recepit; post quam receptionem ipse Petrutius 
vocavit se bene contentum etc. et renuntiavit etc. exceptioni non habitorum etc. et 
generaliter etc. pro quo etc. fideiussit dominus Iohannes Bigneti clericus carnaten-
sis241, qui se principaliter obligavit pro dicto Petrutio in omni ple niori formae etc. 
voluit quod teneri ad omnia ad quae tenetur dictus Petrutius pro quibus etc. et 
 voluerunt etc. et iuraverunt etc. | fol. 215  r | et renumptiaverunt etc. et singulariter 
dominus fideiussit epistulae divi Adriani etc. et iuraverunt et roga verunt etc. 

Actum in dicta camera praefati domini Georgii in orto palatii Sancti Marci, 
praesentibus Johanne Solime[?] clerico tomacensis diocesis et Gomesius 
 Ceorde[?] de Placentia.

| fol. 392  r | Indictione VIIII mensis maii die XVII 1476 
In praesentia mei notarii etc. discretus vir Christoforus Cecchi Johannis Pallocci 
regionis Trivii sponte cum praesens confessus etc. dominae [segue Mariae depenna
to] Franciscae eius uxori et dominae Mariae eius matris praesentibus etc. qui omnes 
iuraverunt etc. non contravenire etc. aliqua ratione etc. maxime dictae dominae 
renuntiaverunt auxilio Velleani senatus consultus et autentice si qua mulier etc. et 
omni suo iuri dotis etc. certiorate etc. sponte vendidit etc. venerabili viro domino 
Georgio de Marinellis de Arbi242 provisori reverendissimi domini cardinalis Sancti 
Marci [Marci: aggiunto in interlinea con segno di richiamo nel testo] pro eo praesen-

Doc. 1 | ASR, Collegio dei notai 
 capito lini 1134 (not. Johannes  
 Michaelis), fol. 214  v–215  r 

Doc. 2 | ASR, Collegio dei notai 
 capitolini 1134, fol. 392  r–393  r  

239 L’esatta ubicazione delle due cappelle dovrà essere oggetto di ulteriori studi. Non vi sono 
riferimenti al nome e alla collocazione delle antiche cappelle nella pur approfondito studio 
sulla basilica in Krautheimer (1937) 2012, pp. 218 – 249, tav. XVII (disegno a cura di Spencer 
Corbett).
240 Per stabilire con maggior precisione la collocazione dell’edificio saranno necessari ulte
riori studi, partendo dai documenti d’archivio già consultati in Marchetti Longhi 1922, pp. 702 
nota 1, 703 nota 1. 
241 Così nel testo per carnotensis (di Chartres).
242 Città sull’omonima isola della Dalmazia, nella regione corrispondente attualmente alla 
Croazia.
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ti etc. et cui vel quibus etc. me notario praesente etc., idest quandam ipsius Chris-
tofori domum terrineam solaratam tegulatam, cum cameris, salis, puteo in ea et 
aliis suis membris et pertinentiis ad dictam domum spectantibus et pertinentibus 
de consuetudine vel de iure; quae domus posita est in regione Pontis in parrochia 
Sancti Marci, inter hos fines cui ab uno latere tenet et est domus quae olim fuit 
Iohannis barilarii et nunc est praefati domini cardinalis, ab aliis lateribus tenet 
tinellum domus dominorum Antonii et Baptistae de Marganis; ab tribus lateribus 
sunt viae publicae vel si qua etc. liberam et exemptam etc. ad | fol. 392  v | habendum 
etc. dedit quam praefatus venditor dicto emptori praesenti etc. et plenam potesta-
tem dictam domum intrandi etc. et donec investitus fuit ipse venditor constituit se 
dictam domum nomine dicti domini cardinalis tenere et possidere etc. Item simili 
(scil. modo) et forma dominus venditor cum consensis predictis vendit etc. omnia 
iura etc. nullo iure etc. petentem ipsum emptorem in locum ius et privilegium 
 ipsius venditoris, itaque dictis iuribus valeatur in iudicio vel extra pro ut ipse ven-
ditor facere[?] potuit omne pactum[?] factum et stipulatum, quandam hanc autem 
venditionem etc. fecit etc. pro praetio et nomine praetii octoaginta ducatorum ad 
rationem [segue LXXII depennato] LXXVI boloninorum pro quolibet ducato, quos 
quidem LXXX ducatos ad dictam rationem praefatus Christoforus habet et recepit 
a praefato domino Georgio provisore quo supra[?] nomine solvente et numerante; 
postquam solutionem et receptionem dominus venditor vocavit se bene quietum 
contentum solutum pagatum et satisfactum et renuntiavit etc. exceptioni non ha-
bitorum etc. et generaliter insuper praefatus venditor promisit etc. quod dicta do-
mus est sua[?] etc. aliis voluit teneri de evinctione et ad omnia et singula damna etc. 
de quibus dampnis etc. […] aliis probationibus renuntiavit etc. | fol. 393  r | Et pro-
misit facere constituere omnibus personis etc. Et ad ipsius venditoris instantiam et 
pro ea parte[?] dictum provisorem praesentem etc. vir nobilis Petrus de Rubeis in 
forma fideiussit de evictione et consensu praestando exceptis illis de domo de Mar-
ganiis ymo[?] quo in praedicta causa quisque[?] dominus de Marganiis lis quaestio 
movere contra praefatum Christoforum ipsum Christoforum defensare et pro qui-
bus etc. Et casu quo reperitur umquam ipsum Christophorum recepisse nomine 
praetii dictae domus aliquam quantitatem pecuniarum etc. promisit illam resti-
tuere et ad restitutionem teneri et pro eo etiam dictus Petrus fideiussit quia sic ac-
tum et conventum extitit etc.243 Et voluerunt etc. Et renuntiaverunt et iuraverunt 
etc. et rogaverunt etc.

Actum in ecclesia Sancti Marci praesentibus hiis domino Ieronimo de 
Schara mellis clerico venetiano et domino Claudio de Sancto Mauritio clerico 
[segue b depennata] vicentino et Baptista de Liviranis de Utino aquileiensis dio-
cesis et Iohanne de Malariis de regione Sancti Angeli. 

| fol. 457  r | Indictione X mensis martii die XVIIII 1477 
In praesentia mei notarii dominus Dominicus de Vetralla, archipraesbyter ac cano-
nicus ecclesiae Sancti Angeli de Urbe, heres quondam dominae Ritae Nicolai 
Ursi244 per testamentum […] scriptum[?] et factum[?] [per] Paulum de Pontianis, 
sponte etc. vendidit etc. reverendo domino Georgio de Marinellis provisori rever-
endissimi domini cardinalis Sancti Marci non rationem[?] dignitatis sed per se et 
de privato interesse et mihi notario praesenti et stipulanti pro eo. Id est omnia et 
singula iura nomina et actiones quae habet etc. in quadam petraria [seguono alcune 
lettere depennate] in regione Campitelli retro ecclesiam Sancti Andreae de Funarii, 
cui ab uno latere tenet res dictae ecclesiae Sancti Andreae, ab alio res ecclesiae Sanc-
ti Nicolai de Funariis, vel si qui etc. ad huiusmodi etc. deditque eidem potestatem 

Doc. 3 | ASR, Collegio dei  
notai  capitolini 1134, fol. 457  r–v 

243 Et casu … extitit: l’intero periodo si trova dopo l’actum, ma è preceduto da un segno di 
richiamo che si trova anche nel testo, a indicarne la posizione.
244 Si tratta della famiglia Orsini, i cui componenti sono spesso indicati anche come filii Ursi, 
o anche solo Ursi, in riferimento al nome del capostipite, Orso.
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intrandi etc. Et donec etc. constituit se illam nomine ipsius domini cardinalis te-
nere cum hoc quod levato inde tufo et lapidibus sodum[?] eiusdem […] sit etc. et 
remaneat libere dictae ecclesiae Sancti Andreae et reservato etiam uno integra ter-
tia parte [segue empt- totius depennato] medietatis totius residui, cuius residui me-
dietas est domini Valeriani de regione Pontis donata [segue per depennato] eidem 
per dictam quondam dominam Ritam. | fol. 457  v | Hanc autem venditionem fecit 
pro praetio et nomine praetii VIII ducatos ad rationem LXXV boloninorum pro 
ducato, quos octo ducatos praetium praedictum dominus Dominicus archipraes-
byter praedictus habuit manualiter et in contanti a dicto domino Georgio provi-
sore praesente et solvente; post quam solutionem […] vocavit se bene contentum 
et renunptiavit exceptioni non habiturum etc. et manualiter etc. Et pro quibus etc. 
Et voluit etc. Et renuntiavit etc. Et iuravit etc. Et rogavit etc.

Actum in ecclesia Sancti Marci praesentibus hiis testibus: magistro Fran-
cisco Gasparini de regione Campitelli, domino Andrea de Pazzis cappellano 
 Sancti Marci.

| fol. 446  v | Indictione X mensis aprilis die XV [1477]
In praesentia mei notarii etc. venerabilis vir dominus Valerianus de Lauro245 causi-
dicus de regione Pontis sponte etc. vendidit etc. venerabili patri domino Georgio 
de Marinellis provisori reverendissimi domini cardinalis Sancti Marci et [segue un 
segno di richiamo, ripetuto davanti alla nota marginale, nella quale si legge: Patet 
nunc in geardino dictae petrariae […] soli, quod olim fuit ortum quondam domi-
nae Ritae Colae Ursi246 iunctam pro indivisa cum alia medietate ipsius reverendis-
simi domini cardinalis] omnia iura quae habet […] quadam petraria apud ecclesi-
am Sancti [seguono le lettere Nico- depennate] Andreae delli Funariis et apud res 
ecclesiae Sancti Nicolai de Funariis nullo iure sed dedit[?] quandam licentiam in-
trandi etc. et donec etc. Hanc autem venditionem fecit pro praetio XV ducatos [scil. 
monetae] currentis ad rationem LXXII boloninorum per ducatos, de quibus nunc 
habuit ducatos octo auri papales, residuum vero confessus fuit habuisse etc. post 
quam confessum et omnia praedicta vocavit se bene contentum etc. et renuntiavit 
exceptioni non habiturum etc.

Actum in [segue una parola depennata] geardino praefati reverendissimi do-
mini cardinalis praesentibus Foqueto[?] de Merla de Pedemonte calceolarii regi-
onis Parionis et Francisco quondam Petri Martini de Fuligneo notario et [segue 
una parola, forse Iohanne, depennata].

| fol. 494  r | Indictione X mensis Junii die X [1477]
In praesentia mei notarii etc. venerabiles et nobiles viri Iohannes Antonius de Mar-
ganis canonicus basilicae Principis Apostolorum de Urbe et Franciscus et Baptista 
eius germani fratres sponte etc. reservaverunt[?] etc. reverendissimo domino domi-
no Marco tituli Sancti Marci Sacrosanctae Romanae Ecclesiae cardinali […] pre-
sens pro suo privato interesse non rationem dignitatis etc. me notario praesenti et 
stipulanti pro eo eiusque heredibus et successoribus in perpetuum omnia et singu-
la eorum iura nomina et actiones reales et personales, utiles et directas etc. nullo 
iure etc. hoc eo qui [segue una frase depennata: il testo fino a ducatos è scritto in 
parte a margine, in parte nell’interlinea] habet etiam[?] in et super domibus infra-
scriptis praefatus reverendissimus dominus cardinalis promisit eisdem praesenti-
bus dare et solvere per banchum de Medicis ad occasionem[?] […] ducatos ducen-
tos ad rationem LXXII boloninorum pro quolibet ducato, residuum totius praetii 
dictarum domorum [segue un segno di richiamo, ripetuto davanti alla nota margi

Doc. 4 | ASR, Collegio dei notai 
 capitolini 1134, fol. 446  v 

Doc. 5 | ASR, Collegio dei notai 
 capitolini 1134, fol. 494  r–495  r 

245 Avvocato la cui attività risulta anche negli instrumenta del notaio Camillo Benimbene. Si 
veda Parisi 20062007, pp. 139276, in particolare pp. 165, 224.
246 La medesima che ha stipulato con il cardinale Marco Barbo la venditio di alcune cave il 
precedente 19 marzo. Si veda, in proposito, ASR, Collegio dei notai capitolini, 1134, fol. 457  r–v. 
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nale, nella quale si leggono le seguenti parole depennate: a domino georgio de ma-
rinellis solventi nomine Marco domini cardinalis]; quae domus positae sunt in 
platea Sancti Marci, quibus ab uno latere est domus ecclesiae Sancti Marci, ab alio 
alia domus praefati domini cardinalis, a duobus lateribus sunt viae publicae, vel si 
qui etc., postquam quadam solutione et receptione vocaverunt se bene quietos et 
contentos de toto dicto praetio dictarum domorum et renuntiaverunt exceptioni 
non habitorum etc. Et promiserunt quod dicta iura etc. sunt eorum etc. aliis volu-
erunt teneri ad omnia dampna etc. de quibus dampnis etc. | fol. 494  v | pro quibus 
omnibus observandis etc. Et voluerunt etc. Et renuntiaverunt etc. Et iuraverunt etc. 
Et rogaverunt etc.

Actum in ecclesia Sancti Marci praesentibus domino Antonio de Ciamptis 
et Petro de Rubeis.
Eadem die
Promissio banchi de Medicis dictis de Marganiis per Antonium de margani-
is Turnabonis institorem dicti ad instantiam domini Francischini magistri 
domus dicti domini cardinalis et pro eo. 

Actum in dicto bancho praesentibus Rainaldo Misetis[?] et domino Francisco de 
Piscia […] Camerae Apostolicae notario testibus.
| fol. 495  r | Eadem die
Dominus Antonius et Baptista supradicti receperunt ob dominum cardinalem 
ducatos 140 portionem eorum trahentes[?] a dicto bancho et casu[?] quo Franciscus 
eorum frater pretenderet hinc plus sexaginta ducatos ipsi etiam promiserunt do-
minum cardinalem licet abs me notarium praesentem reservare et consignare sine 
dampno etc. et iuraverunt etc.

Actum in dicto loco suprascripto bancho praesentibus domino Francisco de 
Piscia notario Camerae Apostolicae et Rainaldo Misetis[?].

Instrumentum pro eodem Reverendissimo domino Cardinalis de dictis 
domo et casareno factum per praefatos dominum Antonium et Baptistam per se 
et Franciscum eorum fratrem pro quo promiserunt de ratione in factura[?] etc.

Praesentibus magistro Mariano magistri Vincentii sartori et Petro Paulo de 
Praeneste calzolario de Regione Montis.

| fol. 286 v | Indictione X mensis iulii die VIII 1477
In praesentia mei notarii etc. cum hoc sit quod reverendissimus dominus cardina-
lis Sancti Marci sit recepturus a quadam petraria pro portione sua empta per ma-
nus mei notarii etc., quae petraria est posita in confinibus ecclesiae Sancti Nicolai 
de Funariis et dicta ecclesia indiget reparationis pro exoneratione suae conscien-
tiae, venerabilis vir dominus Georgius de Marinellis sponte ut provisor dicti re-
verendissimi domini cardinalis promisit domino [segue Nicolao depennato] Iaco-
bello de Subactariis247 vicari dictae ecclesiae solvere et cum effectu pacare magistro 
Thomae de Masaraziis de Urbe, magistro reparatori eiusdem ecclesiae, ducatos auri 
XX ad rationem LXXV boloninos pro quolibet ducato; et dictus dominus Iacobel-
lus promisit ut rector dictae ecclesiae nostrum reverendissimum dominum cardi-
nalem in extrationem dictarum lapidum non impedire etc.

Actum in recintu geardini Sancti Marci praesentibus Johanni Latomi cle-
rico macloniensi248 et Petro Pemperra clerico coloniensi.

Doc. 6 | ASR, Collegio dei  
notai  capitolini 1134, fol. 286  v

247 Si tratta di «Dominus Jacobellus quondam Palutii de Subactariis», vicario del Capitolo 
canonicale di Santa Maria in Via Lata, oltre che di quella di San Nicola dei Funari. Si vedano ASR, 
Pergamene, Roma – Ospedale S. Spirito, 68/455 (instromento del 6 agosto 1507, con cui Iaco
bello «de Subactariis», canonico di detta chiesa, conferma la vendita di alcune case «in parti
bus Trantiberinis iuxta tenimentum casalis Frassineti» fatta dal suo capitolo a favore del cardi
nale Albertino della Rovere, nonché la concordia firmata con i religiosi di S. Spirito); Cavazzi 
1908, p. 361.
248 Della cattedrale di SaintMalo.
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| fol. 102  v | In nomine domini amen. Anno Domini M°CCCC°LXXX° pontifica-
tus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia 
pape quarti, indictione XIIII, mensis novembris, die XXa. In praesentia mei nota-
rii et testium infrascriptorum ad haec specialiter vocatorum et rogatorum venera-
biles viri dominus Johannes de Cora, prior dominus Andreas Lucae, dominus 
Iacobellus de Subattariis, dominus Nicolaus domini Gorii, dominus Egidius 
 Petri Cechelli, dominus Hieronimus Pacca camerarius, dominus Caesar de Ame-
lia et dominus Silvester de Iuvenalibus, omnes canonici venerabilis ecclesiae 
 Sancti Marci de Urbe, congregati et cohadunati ad sonum campanelle more 
consueto in sacristia eiusdem ecclesiae eorum loco capitulari consueto ad capitu-
lum faciendum pro infrascriptis peragendis habito inter[?] eos de et super infra-
scriptis omnibus et singulis expediendis maturo consilio et deliberatione pro 
commodo et utilitate dictae ecclesiae, qui etiam domini canonici asseruerunt se 
esse ultra tres quartas partes et maiorem et seniorem partem omnium et singu-
lorum canonicorum dictae ecclesiae, et nichilominus sese et eorum et cuiusque 
ipsorum bona pro aliis absentibus canonicis eiusdem ecclesiae obligaverunt de 
pro ipsis de rato et rati habitione promiserunt et sese facturos et curaturos ita et 
taliter cum effectu quod prefati alii canonici absentes infrascripta omnia et sin-
gula semper et pro rata, grata et firma habebunt et observabunt et contra non 
facient, dicent vel venient aliqua ratione, modo, iure, titulo sive causa et cum 
consensu, praesentia, verbo et voluntate reverendi patris domini Lionelli epis-
copi Arbensis, reverendissimi in Christo patris et domini domini Marci cardi-
nalis Sancti Marci pro ipso reverendissimo domino cardinali praefatae ecclesiae 
Sancti Marci Vicarii praesentis, consentientis, volentis ac infrascriptis omnibus et 
singulis et supradictis suum dicto nomine consensum expresse praestantis etiam 
de voluntate et commissione praefati reverendissimi domini cardinalis sibi super 
hoc ut asseruit retentione specialiter facta omnium unanimitatem et concordita-
tem nullo eorum discrepante eorum propriis liberis et spontaneis voluntatibus 
ac sua sponte et ex certa eorum et cuiusque ipsorum scientia et non per errorem 
vendiderunt et venditionis titulo dederunt, cesserunt et concesserunt, transtule-
runt et mandaverunt iure proprio et in perpetuum provido viro Iohanni Michae-
lis Heimschilt stranburgensi romano civi de regione Campitelli praesenti, emen-
ti, recipienti, legitime stipulanti per se suisque heredibus et successoribus in 
perpetuum et cui vel quibus ipse Iohannes dare, donare, cedere, concedere vel 
alienare voluerit, me notario ut publica persona praesente et recipiente et legiti-
me stipulante pro omnibus et singulis quorum interest, intererit vel interesse 
poterit quomodolibet in futurum videlicet: quadam ipsorum canonicorum et 
dicte ecclesiae domum terrineam, solaratam et in parte sovinatam et tegulatam, 
cum sala, cameris et coquina, necnon tinello, stabulo, et porticali columpnato 
sub se et puteo in dicto porticali et terrapleno, necnon cum quadam parte dis-
coperti retro eorum cum iure claudendi muro vel alia materia dictam partem 
discoperti cum omnibusque et singulis aliis dictae domus membris, introytibus, 
exitibus, usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis universis ad dictam do-
mum spectantibus et pertinentibus de consuetudine vel de iure; que domus alias 
vocata fuit vulgariter la Casa dello sterrato et posita est in regione Pinee in par-
rocchia dictae ecclesiae Sancti Marcii inter hos fines cui ab uno latere est murus 
palatii cardinalis Sancti Marci via publica mediante, ab alio videlicet ante est 
domus in quadam praesenti sunt Pinzoche teotonicae etiam via publica median-
te, ab alio sunt res [da espungere?] retro sunt res cappellae sanctorum Caterinae et 
Cypryani sitae in dicta ecclesia Sancti Marci vel siqui alii sunt vel esse possunt ad 
dictam domum cumfinibus | fol. 103  r | et pertinentiis pro dictis plures aut verio-
res confines antiqui vel moderni seu vocabula veriora ad dictam domum spectan-
tes et pertinentes de consuetudine vel de iure libera et exempta ab omni onere, 
censu, necnon servitute et canonis solutione, ad habendum, tenendum, possi-
dendum, locandum, ypotecandum, utendum, fruendum, pignorandum, alien-

Doc. 7 | ASR, Collegio dei notai 
 capitolini 1729 (not. Dominicus Petri  
de Taglien tibus), fol. 102  v–104  r
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andum, vendendum, donandum, cedendum e concedendum et de ea faciendum 
et disponendum pro ipsius Johannis emptoris eiusque heredum et successorum 
libito voluntatis prout unusquisque dominus et patronus de re sua propria facere 
et disponere potest et sibi licet; dederuntque praefati domini canonici venditores 
cum consensu predicto dicto Johanni emptori praesenti et stipulanti ut praefa-
tum plenam licentiam, omnimodam facultatem et potestatem dictam domum 
cum finibus et pertinentiis suis praedictis propria ipsius Iohannis auctoritatem 
sine alicuius iudicis licentia aut etiam partis citandi seu cuius proclamatione in-
trandi seque de illa iurefaciendi ipsiusque possessionem corporalem accipiendi 
et deinde proprio retinendi et possidendi et de ea faciendi et disponendi pro suo 
libito voluntatis ut supradicti et nichilominus praefati venditores constituerunt 
eorum et cuiuslibet ipsorum verum, legitimum et certum ac specialem ad hoc 
procuratorem et in hac parte eorum negotiorum gestorem videlicet providum 
virum Christoferum Sernardi de eadem regione Pinee testem infrascriptum prae-
sentem et acceptantem specialiter et expresse ad investendum praefatum Iohan-
nem Michaelis de dicta domo sibi vendita ut supra et in vanam et expeditam 
 illius possessionem inducendi et ponendi cum omnibus et singulis aliis et perti-
nentiis ad hoc necessariis et de iure requisitis et dominus praefatus Iohannes 
Michaelis de dicta domo sibi vendita investitus fuit et eius possessionem adeptus 
fuit corporaliter praefati domini canonici venditores cum consensu praedicto 
constituerunt se illa nomine dicti Iohannis Michaelis tenere et possidere. Item 
simili modo et forma praefati domini canonici venditores cum consensu praedic-
to vendiderunt et eodem titulo venditionis dederunt, cesserunt et concesserunt 
praefato Iohanni Michaelis emptori praesenti, ementi, recipienti et legitime sti-
pulanti ut supra omnia et singula eorum et dictae ecclesiae iura nomina et om-
nesque249 actiones usque reales et personales, utiles, directas, tacitas et expressas, 
ypotecarias et pignoratitias seu mixtas, civiles et praetorias et in rem scriptas offi-
tium iudicis et beneficium iuris que, quas et quod praefati domini canonici ac 
praefata ecclesia nunc habet et sibi competunt habere? et sibi competere quomo-
dolibet possent nunc vel in futurum nullo iure nullaque actione sibi aut dictae 
ecclesiae in, de et super dicta domo ut supra vendita modo aliquo reservatae 
constitutiones ex nunc praefatum Iohannem Michaelis praesentem et acceptan-
tem ut in rem propriam suam dictorum iuramentum irrevocabilem procura-
torem? ponentesque eum in locum ius et privilegium ipsorum venditorum, ita 
quod ex nunc de cetero et in perpetuum dictis iuribus, nominibus et actionibus 
et pro eis agat, petat, recipiat, defendat, utatur, fruatur et experiatur etiam utilibus 
et directis actionibus in iudicio et extra prout et quemadmodum praefati domini 
canonici venditores agere, petere, excipere, defendere uti fruique et experiri po-
terant ante praesentem factum et stipulatum contractum venditionis et emptio-
nis. Hanc autem venditionem et omnia et singula que dicta sunt ut infra dicentur 
fecerunt praefati domini canonici et quilibet eorum cum consensu praefato, 
praedicto Iohanni Michaelis praesenti et stipulanti ut praefertur | fol. 103  v | pro 
praetio et nomine praetii octuagintaquinque ducatorum auri ad rationem septu-
agintaquinque bolonenos pro quolibet ducato quos quidem octuaginta quinque 
ducatos praetium praedictum praefati domini canonici venditores et praefatus 
dominus Hieronimus de Pacchis camerarius eorumdem et pro eis de ipsorum 
omnium praesentia, consensu, voluntate et mandato habuerunt et receperunt a 
dicto Iohanne Michaelis praesente et facto numerante et solvente, post quas qui-
dem solutionem, numerationem et receptionem dictorum LXXXV ducatorum 
praetii praedicti prafati domini canonici venditores vocaverunt se bene quietos, 
contentos, pacatos et satisfactos a praefato Iohanne emptore, praesente et accep-
tante et renuntiante exceptioni non habitorum etc. Et generaliter etc. Quos qui-

249 omnesque: aggiunto dopo actiones, con segno di richiamo nel testo.
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dem LXXXV ducatos praetium praedictum praefati domini canonici venditores 
asseruerunt esse verum et iustum ac maius praetium dictae domus quod invenire 
pro ea potuerunt et se velle et debere hoc idem solvere et erogare fratri Nicolao 
plummatori eorum creditori pro parte praetii medietatis domus magnae const-
ructae et haedificatae per plummatores et positae in platea sancti Marci multum 
utiliori et fertiliori domo dictae ecclesiae quae fuit aut sit dicta domus vendita et 
sic dictum praetium in utilitatem dictae ecclesiae convertere asserentes etiam 
praefati domini canonici et in verbo veritatis perficientes se praefatam domum 
dicta de ea iamdiu venalem fuisse et exhibuisse et multos tractatus super ipsius 
venditione cum pluribus personis habuisse et tum a nemine tantum praetium 
invenisse pro eadem domo quantum a praefato Iohanne emptore praesente et 
acceptante, et propter ea eidem Iohanni pro maiori et iusto praetio deliberasse et 
vendidisse ut supra pro dictis LXXXV ducatis. Insuper promiserunt praefati do-
mini venditores cum consensu praedicto quod praefata domus ut supra vendita 
dicto emptori est ipsorum canonicorum et praefatae ecclesiae et que ad eos spec-
tat etc. et quod nulli alteri personae etc. est vendita etc. nec de ea vel parte ipsius 
apparet vel quovis tempore apparebit aliiquis contractus etc. in praeiudicium 
praesentis instrumentii et contentorum in eo et si contractum aliquo tempore 
appareret seu apparebit voluerunt teneri ipsius pro sese et pro eorum in dictis 
canonicatibus successores etiam et ex personis eorum propriis et de eorum pro-
priis et privatis bonis teneri et obligatos esse in solidum de evictione in forma 
iuris valida et in Urbe consueta necnon de consensu praestando ut infra necnon 
ad omnia et singula dampna etc. De quibus dampnis etc. Ceterumque promise-
runt cum consensu praedicto dicto Iohanni Michaelis praesenti et stipulanti ut 
supra huic instrumento venditionis et emptionis et omnibus et singulis in eo 
contentis facere et consentire omnem personam etcetera ad omnem simplicem 
petitionem et specialiter ac expresse promiserunt eidem Iohanni Michaelis emp-
tori praesenti etc. facere, consentire huic instrumento et omnibus et singulis in 
eo contentis Sanctum Dominum Nostrum papam Sixtum quartum et praefatum 
reverendissimum dominum cardinalem Sancti Marci, et si opus erit cum speciali 
derogatae bullae domini Pauli olim papae secundi in favorem ecclesiarum factae 
incipienti. In evidentem etc. et omnium aliorum iurium in favorem ecclesiarum 
interdictorum et desuper extrahere et extrahi facere litteras apostolicas desuper 
necessarias et oportunas pro cautela dicti emptoris, eorum venditorum | fol. 104  r | 
propriis sumptibus et expensis infra terminum unius anni proximi futuri hodie 
incipiendo et ut sequitur faciendo et deinde ad omnem simplicem petitionem 
etc. dicti emptoris eiusque heredum et successorum et casu quo lis cum causa etc. 
contra ipsum Iohannem emptorem vel eius heredes et successores de et super 
dicta domo cum iuribus et pertinentiis suis praedictis moneri et agitari continge-
rit in totum vel in partem promiserunt etc. facta vis simplici notificatione seu 
intimatione dictam litem etc. in se suscipi ac prosequi et finire a principio medio 
usque ad finem tot vicibus quot fuit opus sumptibus et expensis ipsorum canoni-
corum et dictae ecclesiae simili modo per eorum successores pro quibus omni-
bus et singulis observandis et plenarie adimplendis obligaverunt omnia singula 
eorum et dictae ecclesiae bona etc. Et voluerunt pro praemissorum omnium et 
singulorum observationem et in solidum posse cogi etc. Et renumptiaverunt etc. 
Et iuraverunt in pectore modo sacerdotum etc. Et rogaverunt dictae partes me 
notarium etc.

Actum Romae in regione Pineae in loco capitulari dictae ecclesiae ubi  supra, 
praesentibus, audientibus et intelligentibus hiis testibus videlicet venerabili viro 
domino Priamo Pervale cappellano dictae ecclesiae et discretis viris Christofero 
quondam Colae Sernardi et Laurentio quondam magistri Francisci notario de 
regione Pineae testibus ad praedictam vocatis, habitis et rogatis.

Eisdem anno pontificatus indictione et mense die vero XXI dicti mensis. In 
praesentia mei eiusdem Iohannis Matthie notarii ut supra discretus vir Christo-
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ferus quondam Colae Sernardi regionis Pineae habens ad infrascripta omnia et 
singula speciale mandatum tamquam pro eo et eo nomine legitime constitutus a 
supradictis dominis canonicis capituli praefatae ecclesiae Sancti Marci ad inves-
tendum dictum Iohannem Michaelis de supradicta domo per ipsum Iohannem 
empta a supradictis canonicis et capitulo prout in supradicto instrumento emp-
tionis et venditionis manu mei eiusdem notarii latius apparet volens ipse […] 
dominus procurator[?] quo suprascripti nomine dictum emptorem de supra dic-
ta domo investire et in corporalem possessionem ponere et immictere vigore 
dicti instrumenti emptionis venditionis, idcircho praefatus Christoferus procu-
rator praedictus venerabilis monasterii auctoritate dictorum dominorum cano-
nicorum et capituli dictae ecclesiae Sancti Marci investivit et in vacuam et corpo-
ralem possessionem praefatae domus et aliorum suorum membrorum eiusdem 
domus ut supra venditae et emptae posuit et immisit praefatum Iohannem Mi-
chaelis emptorem praedictam praesentem et legitime stipulantem ut supra, ape-
riendo et caludendo hostia dictae domus et aliarum rerum ut supra venditarum 
et induxit eiusdem emptorem per totam dictam domum et res praefatas et dixit 
eidem emptori praesenti, intelligenti et stipulanti ut supra: «ego investio te et in 
possessionem eiusdem domus pono et immicto et claves eiusdem domus tibi 
consigno naturaliter et civiliter», qui emptor visis et auditis praedictis etiam prae-
fatam possessionem cepit et apprehendit et se investivit animo et corpore nemi-
ne sibi contradicenti omnibus melioribus modo, via, iure et forma quibus magis 
ac melius fieri potest et debet et rogaverunt me notarium etc.

Actum Romae in dicta regione Pineae in dicta domo et per dictam domum 
praesentibus audientibus et intelligentibus hiis testibus videlicet domino Nico-
lao domini Gorii canonico dictae ecclesiae Sancti Marci et Antonio Lodovici de 
Filippiniis [segue parola espunta] regionis Campitelli ad praedicta vocatis, habitis 
et rogatis. 
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Abbreviazioni